acréscimo do valor, fica acrescido apenas o valor referente a recomposição do valor 

inflacionário  do  período  acumulado  do  ano  de  2025,  representado  pelo  INPC,  no 

percentual de 3,90% (três inteiros e noventa décimos de porcentagem), sendo que o 

valor que era de R$ 31.800,00 (trinta e um mil e oitocentos reais) passa a ser de 

R$33.040,20 (trinta e três mil e quarenta reais e vinte centavos) anuais, que serão 

pagos em doze parcelas iguais  e  mensais  de R$ 2.753,35 (dois  mil  setecentos e 

cinquenta e três reais e trinta e cinco centavos),  nos mesmos termos da cláusula 

terceira, item 3.1 do contrato nº 05/2025. 

3.2.  Para  todos  os  fins  de  direito,  o  valor  total  do  contrato  após  a 

modificação passa a ser de R$ 33.040,20 (trinta e três mil  e quarenta reais,  vinte 

centavos).

CLÁUSULA QUARTA – DA RATIFICAÇÃO DAS DEMAIS CLÁUSULAS DO 

CONTRATO

4.1. Ficam mantidas e ratificadas as demais cláusulas e condições do 

contrato originário, naquilo que não contrariem o presente termo aditivo.

CLÁUSULA QUINTA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA